
 1 

 
 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 

 
(podle  zákona  č. 274/2001 Sb.,  o  vodovodech 

a  kanalizacích  pro  veřejnou  potřebu 

a  prováděcí  vyhlášky  č. 428/2001 Sb.,  k  tomuto  zákonu) 

 

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 

 
STOKOVÉ  SÍTĚ   

 

Drahotuše 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Březen  2009 
 



 2 

 

OBSAH 
 
 

OBSAH ................................................................................................................................................................... 2 
1. TITULNÍ  LIST  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU .................................................................................................. 3 

1.1. IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE ................................................................................................................... 3 
[...]
Odpadní vody z obecní  vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody z velké části 

splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí 

podle momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností 

(služeb), kde dochází i k pravidelné produkci odpadních vod, jejichž znečištění odpovídá 

běžnému standardu (restaurace).  
 
 

4. TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍTĚ 

 
Kanalizace v místní části Hranice IV – Drahotuše navazuje na kanalizační síť 

v Hranicích. Odpadní vody jsou odváděny na ČOV v Hranicích. Splašková kanalizace 

v Drahotuších pokrývá převážnou část zastavěného území sídla. V lokalitě je vybudována 

také dešťová kanalizace a společně se splaškovou kanalizací tvoří oddílný systém odvádění 

odpadních vod, kde splaškové vody jsou odvedeny na čistírnu odpadních vod a dešťové vody 

do místních recipientů. Šachty jsou navrženy jako betonové prefabrikované DN 1000, šachty 

plastové DN  600.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8 

4.1. KANALIZACE  DRAHOTUŠE 
 

 

Stavba byla realizována v rámci akce:   Zlepšení kvality vod v oblasti soutoku řek Bečvy 

a Moravy,  

        

     

Investor:      Vodovody a kanalizace Přerov, a.s 

      Šířava 482/21, 750 02 Přerov I - Město 

 

 

Kanalizace v celkovém rozsahu 8830 m je dokončena v roce 2008. Jedná se o 

výhradně splaškovou kanalizace v profilu DN 300, materiálem jsou polypropylénové 

žebrované trouby, ukládané do pískového lože s odsypem. Součástí hlavní stoky je také 5 

podzemních čerpacích stanic, umístěných v nejnižších úsecích. Napojení celého systému na 

ČOV je na okraji Hranic, v šachtě č. 1108 stoky AA – DN 500 nedaleko fy KAHA  a okružní 

křižovatky silnice I/47.   

Na kmenovou kanalizační stoku A jsou napojeny jednotlivé uliční kanalizační stoky 

A1 až A6 a stoky B a C. Stoková síť pokrývá  90 % zastavěného území obce. Celkový rozsah 

kanalizačního systému a umístění ČS je zřejmý ze situace 1:2000, součástí stokové sítě jsou i 

jednotlivá napojení, zakončená domovními šachtami u jednotlivých objektů.. 

 

Údaje o situování kmenových stok 

 

Páteř nového kanalizačního systému tvoří kmenová stoka „A“ v celkové délce cca 

3722 m, která obsahuje také výtlačné řady od jednotlivých čerpacích stanic. Profil stoky je 

DN 300, profil výtlaků PE DN 100. Na kmenovou stoku navazuje hlavní stoka A1 , která 

odvádí odpadní vody z ulice Zahradní a rozšiřující se nové zástavby, stoka A3 zachycuje 

oblasti podél silnice do Milenova a Uhřínovského potoka.  Stoky A4 a A5 odkanalizují výše 

položené lokality ulic Tyršova a Nerudova.  

 

Celková délka kanalizace je 8830 m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

4.1.1 KANALIZACE – rozsah stokové sítě 
 
 
 

Stoka      Profil  Délka  Počet            Délka        Šachty 

        šachet           napojení        napojení 

 

 Páteřní stoka A  DN 300  2802 m   79 ks  1368  161 
         

Výtlačná potrubí: 

Výtlačný řad z ČS 1       PE DN 100  113 m  

Výtlačný řad z ČS 2       PE DN 100      1 m 

Výtlačný řad z ČS 3       PE DN 100  540 m   

Výtlačný řad z ČS 4       PE DN 100    31 m 

Výtlačný řad z ČS 5       PE DN 100  235 m             Celkem: 919 m 

 

Celkem      3722 m 

 

  

Stoka A1  DN 300              1019,7 m 23 +4  253,2  44 ks 

Stoka A2  DN 300           159,8 m 5  64  9 ks 

Stoka A3  DN 300          823,4          18 +6  200,5  42 ks 

 Stoka A3-1  DN 300   49,7  1  10  2 ks              

Stoka A3-2  DN 300           226,9  7   +1  153  20 ks 

 Stoka A3-3  DN 300              28,5 m  -      1  11,4  4 ks 

Stoka A3-4  DN 300              22,5 m  -      2  38,1  4 ks 

Stoka A3-5  DN 300         252,2 m 5   +2  87,2  12 ks 

 Stoka A3-6  DN 300                         150,9 m  3  30,6  7 ks 

Stoka A4  DN 300   966,0 m 24 +8  303,2  62 ks 

 Stoka A4-1  DN 300                         162,5 m  4  50,3  10 ks 

Stoka A5  DN 300                         727 m  20  266,4+54,5 45 ks 

   

 Stoka A6    do ČS 1 DN 300                         74 m  2  29,6  4 ks 

 Stoka A7    do ČS 5 DN 300                         215 m  5  85,9  15 ks 

  

Stoka B   DN 300   174 m  4  30   8 ks 

 Stoka C   DN 300   56 m  1  37,1  3 ks 

      --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Celkem    5108,1 m 233+24 ks 3073             452 ks 
 

ČS 1   + přípojka NN dl.92 m  + bezpečnostní přepad 13,1 m 

ČS 2   + přípojka NN dl.15 m  + bezpečnostní přepad 8 m 

ČS 3   + přípojka NN dl.60m  + bezpečnostní přepad 3,2 m 

ČS 4   + přípojka NN dl.22 m  + bezpečnostní přepad  

ČS 5   + přípojka NN dl.34 m  + bezpečnostní přepad 10,1 m  

 

Odlehčovací komory se na kanalizaci nenacházejí, aut.vzdušník je jediný.  

 

Celková délka kanalizace v obci je 8,830 km (+ odpady z ČS – 34 m), celý rozsah 

kanalizace je v majetku Vodovodů a Kanalizací Přerov a.s. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 10 

4.1.2 ČERPACÍ  STANICE   
 
 

Čerpací stanice ČS 1 - je osazena armaturní komorou vystrojenou zpětnými klapkami 

a uzávěry na výtlaku. Z ČS1 je vyveden bezpečnostní odpad v délce 13,1 m na havarijní 

hladině 244,95 m.n.m. Přepadové potrubí je zaústěno do přilehlého potoka s osazením 

koncové klapky. Výtlak mezi ČS a šachtou Š9 je z PE 100 v délce 113 m. 

 

Vystrojení: 

Ponorné kalové čerpadlo se spouštěcím zařízením, průchodnost 80 mm 

typ    FLYGT DP 3068.180 MT 

Q    9,9  l/s 

H     5,5 m 

výkon    2 kW 

napětí   400 V, 50 Hz, 1360 ot/min 

 

Součástí vystrojení jsou 2 ks nožových šoupátek DN 100, plovákový spínač havarijní 

hladiny a 2 ks zpětných ventilů s potápivou koulí - DN 100. 

 

 

Čerpací stanice ČS 2 - není vystrojena armaturní komorou, je to podávací čerpací 

stanice bez výtlačného potrubí. Bezpečnostní přepad v délce 8 m z ČS2 je napojen z Š20. 

Přepad je zaústěn do levého břehu potoku Splavná. Havarijní hladina je na kótě 244,45 

m.n.m. Do čerpací stanice je zaústěna z pravé strany stoka B DN 300 délky 174 m. (propoj 

mezi ČS 2 a šachtou je z PE 100 125x7,4 délky 2,0 m. 

 

Vystrojení: 

Ponorné kalové čerpadlo se spouštěcím zařízením, průchodnost 80 mm 

typ    FLYGT DP 3068.180 MT 

Q    9,0  l/s 

H     4,0 m 

výkon    1,5 kW 

napětí   400 V, 50 Hz, 1355 ot/min 

Součástí vystrojení je plovákový spínač havarijní hladiny a nerezové armatury. 

 

 

Čerpací stanice ČS 3 - je provedena s armaturní komorou. Bezpečnostní přepad je 

zaústěn do toku Splavná. Havarijní hladina je na kótě 241,60 m.n.m. Výtlačné potrubí mezi 

ČS 3 a šachtou Š38 je z PE 100 v délce 540 m, vede Pivovarskou ulicí a je ukončena na 

náměstí v šachtě 38  před poštou.  

 

Vystrojení: 

Ponorné kalové čerpadlo se spouštěcím zařízením, průchodnost 76 mm 

typ    FLYGT DP 3127.181 HT 

Q    9,2  l/s 

H     15,5 m 

výkon    4,7 kW 

napětí   400 V, 50 Hz, 1455 ot/min 

 

Součástí vystrojení jsou 2 ks nožových šoupátek DN 100, plovákový spínač havarijní 

hladiny a 2 ks zpětných ventilů s potápivou koulí - DN 100 



 

 11 

Čerpací stanice ČS 4 - s armaturní komorou je umístěna za potokem Splavná, 

havarijní hladina je na kótě 245,30 m.n.m.zaústěný z šachty Š45a do nově vybudované šachty 

osazené na stávající dešťovou kanalizaci DN 600. Výtlak DN 100 je v délce 31 m vedený přes 

potok, odvzdušněný a zakončený v šachtě Š 44.  

Vystrojení: 

Ponorné kalové čerpadlo se spouštěcím zařízením, průchodnost 80 mm 

typ    FLYGT DP 3068.180 MT 

Q    5,5  l/s 

H     5,0 m 

výkon    1.5 kW 

napětí   400 V, 50 Hz, 1355 ot/min 

Součástí vystrojení jsou 2 ks nožových šoupátek DN 80, plovákový spínač havarijní 

hladiny a 2 ks zpětných ventilů s potápivou koulí - DN 80 

 

 

Čerpací stanice ČS 5 - je navržena s armaturní komorou před Pneuservisem, havarijní 

hladina je na kótě 243,53 m.n.m., přepad v délce cca 10 m je zakončený uzavírací klapkou. 

Výtlačné potrubí PE DN 100 je v délce cca 235 m a zakončená ve spojné šachtě Š 55, zde je 

napojena také stoka A5. 

Vystrojení: 

Ponorné kalové čerpadlo se spouštěcím zařízením, průchodnost 65 mm 

typ    FLYGT DP 3068.180 HT 

Q    6,0  l/s 

H     10,5 m 

výkon    2,4 kW 

napětí   400 V, 50 Hz, 2700 ot/min 

 

Součástí vystrojení jsou 2 ks nožových šoupátek DN 80, plovákový spínač havarijní 

hladiny a 2 ks zpětných ventilů s potápivou koulí - DN 80 

 

Automatický vzdušník DN 2“ - je umístěný v šachtě situované u přemostění potoka za 

ČS 4.  

V případě podzemních čerpacích stanic se jedná o monolitické objekt s akumulací a 

suchou armaturní částí, součástí jsou armatury na výtlaku.  Vystrojení tvoří 1+1 ponorná 

kalová čerpadla FLYGT  a součástí ČS je také bezpečnostní přepad s výústním objektem.  

Přívod elektrické energie je podzemním kabelem z vedení NN v ulici, ovládání je součástí 

rozvaděče - viz oddíl 5. 
 

 

Odlehčovací komory ani jiné další  významné objekty na kanalizaci nejsou  realizovány. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12 

4.2. HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 

 

Celková plocha povodí odkanalizované oblasti představuje cca 120 ha.  

Množství odpadních vod se stanoví podle předpokládaného počtu obyvatel, napojených na 

kanalizaci a specifické potřeby vody. 

 

Průměrný denní přítok od obyvatelstva    Q24m = 186 m3/d, tj. 2,15 l/s  

Maximální denní přítok      Qdm = 260 m3/d, tj. 3 l/s 

Maximální hodinový přítok      Qhm = 520 m3/d, tj. 6 l/s 

 

4.3. GRAFICKÉ  PŘÍLOHY 
   

Přehledná situace kanalizace 1:2000  
 
 
 

5.  ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  ODPADNÍCH  VOD 
 
 
 

Řešená splašková kanalizace odvádí splaškové odpadní vody z katastrálního území 

Drahotuše do stokového systému města Hranice. Stoková síť města Hranice je zakončena 

stávající čistírnou odpadních vod. Původní čistírna odpadních vod v Hranicích byla uvedena 

do provozu v roce 1969, zásadní rekonstrukce proběhla v letech 2000 až 2002, do trvalého 

provozu po rekonstrukci byla ČOV uvedena v závěru roku 2003. 

Současná skladba technologických celků se sestává z mechanického předčištění 

odpadní vody v integrovaném zařízení na separaci shrabků, písku a tuk, za kterým následuje 

usazovací nádrž. Biologickou část tvoří anaerobní nádrž pro biologické odstranění fosforu a 

dvě linky, každá s oběhovou aktivací s nitrifikací a simultánní denitrifikací. Potřebné snížení 

koncentrace fosforu ve vyčištěné vodě je dále zajištěno jeho chemickým srážením v aktivační 

nádrži. Separace aktivovaného kalu probíhá ve dvou kruhových dosazovacích nádržích. Pro 

zlepšení kvality vyčištěné odpadní vody jsou za dosazovacími nádržemi bubnové mikrosítové 

filtry. Přebytečný biologický kal se mechanicky zahušťuje ve štěrbinovém zahušťovači. Směs 

primárního a přebytečného kalu se anaerobně stabilizuje v mezofilní vyhnívací nádrži a 

vyhnilý kal se odvodňuje na odstředivce. Součástí kalové koncovky je plynové hospodářství 

pro využití bioplynu, vznikajícího při stabilizaci kalu. ČOV Hranice je také vybavena fekální 

stanicí pro příjem dovážených odpadních vod a dešťovou zdrží pro zachycení dešťových vod. 

 

 

Množství a znečištění přiváděných odpadních vod: 

 

Projektované parametry: 

 

Ukazatel jednotka  

EO60 - 30 000 

Q24 m
3
/den 5 800 

Qd m
3
/hod 300 

CHSK kg/den 3 600 

BSK5 kg/den 1 800 

NL kg/den 1 700 



 

 13 

 

 

Současný stav: 

Ukazatel/rok jednotka 2007 2008 

EO60 - 14 811 14 651 

Q24 m
3
/den 6 348 6 464 

Qd m
3
/hod 264 269 

 

 

Látková bilance: 

Ukazatel/rok jednotka 2007 2008 

CHSK t/rok 54,0 59,7 

BSK5 t/rok 5,3 6,6 

NL t/rok 13,7 13,7 

Pcelk. t/rok 1,9 2,8 

Ncelk. t/rok 20,6 18,2 

 

Koncentrace znečišťujících látek: 

PŘÍTOK 

Ukazatel/rok jednotka 2007 2008 

CHSK mg/l 340 339 

BSK5 mg/l 140 136 

NL mg/l 185 202 

Pcelk. mg/l 4,5 5,3 

Ncelk. mg/l 38,4 39,2 

 

ODTOK 

Ukazatel/rok jednotka 2007 2008 

CHSK mg/l 23,3 25,3 

BSK5 mg/l 2,3 2,8 

NL mg/l 5,9 5,8 

Pcelk. mg/l 0,8 1,2 

Ncelk. mg/l 8,9 7,7 

 

 

Čistírna odpadních vod v porovnání s projektovanými hodnotami má hydraulickou i 

látkovou rezervu. Recipientem vypouštěných vod je řeka Bečva. 
 
 
 
 

 

5.1. ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD   
 
 

Městská část Drahotuše je vybavena oddílným systémem odvodnění. Dešťové vody 

jsou odváděny samostatnou dešťovou kanalizací do místních recipientů mimo čistírnu 

odpadních vod.   

 
 
 



 

 14 

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU  - tok Vsetínská Bečva 
 
 

 

Hydrologicky řešené území patří do povodí Dunaje. Recipient Bečva je levostranný přítok 

Moravy.  

 

Správce toku                                               Povodí Moravy Brno, s. p.,   Dřevařská  11,   Brno 

 

Název vodního toku (recipientu)            Bečva 

Kategorie dle vyhl. č. 470/2001 Sb.  VVT  

Místo zaústění odpadních vod   říční km  38,4  

Identifikační číslo vypouštěných odp.vod     531 781 

Číslo hydrologického pořadí   4-11-02-033 

Průměrný srážkový úhrn    904 mm/rok 

Kvalita (jakost) vody pod ČOV  BSK – 3,2mg/l, CHSK-14,5mg/l a NL=14,9mg/l 

 
 
 
 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 

 
 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 
 
 

7.1. ZVLÁŠŤ NEBEZPEČNÉ ZÁVADNÉ LÁTKY  
 

 
 

(s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné) 

 

 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 

3. Organocínové sloučeniny. 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 

6. Kadmium a jeho sloučeniny. 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

9. Kyanidy. 

 

 

 

 

 



 

 15 

 

 

7.2. NEBEZPEČNÉ ZÁVADNÉ LÁTKY 

 

 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 1. zinek 6. selen 11. cín  16. vanad 

 2. měď  7. arzen 12. baryum 17. kobalt 

 3. nikl  8. antimon 13. berylium 18. thalium 

 4. chrom 9. molybden 14. bor  19. telur 

 5. olovo  10. titan 15. uran 20. stříbro 

 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 

 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 

vodách. 

 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 

těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 

přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

 

5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 

 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 

 

7. Fluoridy. 

 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany. 

 

9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované 

komposty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 16 

8. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNEČIŠTĚNÍ  ODPADNÍCH       

VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 
 
 

 

8.1. LIMITY KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 

 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění níže uvedené  

s výjimkou producentů odpadních vod, kteří mají s provozovatelem kanalizace uzavřenou 

smlouvu na limity vyšší. Uvedené koncentrační limity se ve smyslu § 24 odst. g), vyhlášky  č. 

428/2001 Sb. netýkají splaškových odpadních vod. 

 
 

 

 Ukazatel rozměr symbol průměrná 

hodnota 

maximální  

hodnota 

1. biochemická spotřeba kyslíku mg/l BSK5 600 800 

2. chemická spotřeba kyslíku mg/l CHSKCr 1000 1500 

3. rozpuštěné látky mg/l RL 1200 2000 

4. nerozpuštěné látky sušené  mg/l NL 600 1000 

5. rozpuštěné anorganické soli  mg/l RAS 800 1200 

6. extrahovatelné látky mg/l EL 60 80 

7. tenzidy anionaktivní  mg/l PAL-A 10 20 

8. nepolární extrahovatelné látky mg/l NEL 10 15 

9. síranové ionty mg/l SO4 300 450 